
吉林省西点药业科技发展股份有限公司 2022 年半年度报告全文 

1 

吉林省西点药业科技发展股份有限公司 

2022 年半年度报告 

2022-028 

 

【2022 年 8 月】 
  



吉林省西点药业科技发展股份有限公司 2022 年半年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的

真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别

和连带的法律责任。 

公司负责人张俊、主管会计工作负责人吕大伟及会计机构负责人(会计主

管人员)孟思声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 
[...]
公司计划半年度不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

四、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的实施情况 

□适用 不适用 

公司报告期无股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施及其实施情况。 

  



吉林省西点药业科技发展股份有限公司 2022 年半年度报告全文 

29 

第五节 环境和社会责任 

一、重大环保问题情况 

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位 

□是 否 

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

公司或子公司名

称 
处罚原因 违规情形 处罚结果 

对上市公司生产

经营的影响 
公司的整改措施 

无 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 

参照重点排污单位披露的其他环境信息 

（一）生产经营中涉及的主要环境污染物、主要处理设施及处理能力 

报告期内，公司生产经营中涉及环境污染的具体环节、排放的主要污染物、环保设施的处理能力情况及设施实际运营

情况如下表所示： 

厂区 污染物 

类型 

生产环节 主要 

污染物 

环保设施 处理能力 台 

套 

处理工艺 

/去向 

设施实际运

营情况 

磐石 

厂区 

废气 制粒、混合 颗粒物 高效布袋除

尘器 

最大设计风量

2000Nm3/h，去

除率 90% 

6 15m 高排气筒排放 正常 

制粒、混合 滤筒除尘器 最大设计风量

2000Nm3/h，去

除率 99% 

6 正常 

喷雾干燥、

粗品合成 

挥发性有机物 活性炭吸附

装置 

设计风量

2000Nm3/h，去

除率 90% 

2 活性炭吸附，15m

高排气筒排放 

正常 

食堂 油烟 油烟净化器 最大设计风量

8200Nm3/h，去

除率 90% 

1 15m 高排气筒排放 正常 

废水 设备冲洗、

生活污水 

COD、BOD5、SS、

NH3-N 总磷、总氮 

污水处理站 200m3/d 1 加药沉淀+气浮+水

解酸化+接触氧化+

沉淀，排入由开发

区管网进入磐石市

污水厂 

正常 

噪声 生产设备、

公用系统 

噪声 基础减振、

封闭隔音

间、装设吸

音材料、风

管设置消声

器 

- - 隔声、降噪 正常 

一般工业固

体废物 

食堂、办公

人员、生产

车间、污水

处理 

未沾染药品的外包装

物、生活垃圾和污水

处理站经脱水后的污

泥 

一般工业固

体废物存放

处 

100% - 定期送磐石海创环

保科技有限责任公

司处理 

正常 

危险废物 生产车间各

工序、公用

系统、质量

控制室 

废药粉、废滤袋、废

弃包装物、废活性

炭、破碎及不合格西

林瓶、废药片及废胶

囊、废树脂、实验室

废液以及滤筒收集粉

尘 

危险废物存

放室 

100% - 定期委托吉林省固

体废物处理有限责

任公司、吉林省腾

越环保科技有限公

司等进行处置 

正常 



吉林省西点药业科技发展股份有限公司 2022 年半年度报告全文 

30 

吉林 

厂区 

废气 溶解过滤 颗粒物 滤筒除尘器 最大设计风量

2400Nm3/h，去

除率 99% 

2 16m 高排气筒排放 正常 

溶解过滤 二甲苯、硫酸雾 活性炭吸附

装置 

设计风量

6500Nm3/h，去

除率 95% 

2 23m 高排气筒排出 正常 

溶解过滤 颗粒物 滤筒除尘器 最大设计风量

4100Nm3/h，去

除率 99% 

1 23m 高排气筒排出 正常 

锅炉 氮氧化物、二氧化

硫、林格曼黑度、颗

粒物 

- - - 15m 高烟囱排出 正常 

食堂 油烟 油烟净化器 最大设计风量

8200Nm3/h，去

除率 90% 

1 15m 高排气筒排放 正常 

废水 设备冲洗 COD、BOD5、SS、

NH3-N 总磷、总氮 

污水处理站 200m3/d 1 加药沉淀+气浮+水

解酸化+接触氧化+

沉淀，由化工园区

管网进入污水提升

泵房提升至吉化公

司污水处理厂处理

后排入第二松花江 

正常 

粗品合成 硫酸 地埋储罐

（20m?） 

100% 1 定期委托吉林省固

体废物处理有限责

任公司、吉林省腾

越环保科技有限公

司等进行处置 

正常 

噪声 生产设备、

公用系统 

低噪声设备 基础减振、

封闭隔音

间、装设吸

音材料、风

管设置消声

器 

- - 隔声、降噪 正常 

一般工业固

体废物 

食堂、办公

人员、生产

车间、污水

处理 

未沾染药品的外包装

物、生活垃圾和污水

处理站经脱水后的污

泥 

一般工业固

体废物存放

处 

100% - 定期送吉林市龙潭

区环境卫生管理中

心 

正常 

危险废物 生产车间各

工序、公用

系统、质量

控制室 

废药粉、废弃包装

物、废活性炭、废母

液、废树脂、实验室

废液以及滤筒收集粉

尘 

危险废物存

放室 

100% - 定期委托吉林省固

体废物处理有限责

任公司、吉林省腾

越环保科技有限公

司等进行处置 

正常 

报告期内，本公司严格遵守环保方面的法律法规，对废水、废气、固体废弃物及噪声等污染性排放物进行有效治理，

相关环保设备运行正常，不存在受到环保部门处罚的情况。 

（二）环保执行标准 

公司严格遵守国家有关环境保护的法律、法规，对废水、废气、固体废弃物及噪声等污染性排放物进行有效治理，各

种污染物达标排放并符合相应排放标准要求。 

序号 污染物 污染物排放执行标准 执行的环境质量标准 

1 废水 吉林厂区：处理达到化工园区规定排放标准

后，再由化工园区管网进入污水提升泵房提升至

吉化公司污水处理厂处理达到《石油化学工业污

染物排放标准》（GB31571-2015）中表 1 的排放

标准后排入第二松花江。 

磐石厂区：处理达到磐石市污水处理厂进水

标准后，再由开发区管网进入磐石市污水厂处理

《地表水环境质量标准》 

（GB3838-2002）Ⅲ类、Ⅳ类标准 



吉林省西点药业科技发展股份有限公司 2022 年半年度报告全文 

31 

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 

18918-2002）中一级 A 标准后排放。 

2 废气 锅炉烟气 《锅炉大气污染物排放标准》 

（GB13271-2014）表 2 中二级标准 

《环境空气质量标准》 

（GB3095-2012）二级 

工艺废气 《大气污染物综合排放标准》 

（GB16297-1996）表 2 中二级标准执行 

3 固体废弃物 《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制

标准》（GB18599-2001）（2013 年修订）及《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

（2013 年修订） 

— 

4 噪声 《工业企业厂界环境噪声排放标准》 

（GB12348-2008）中的 3 类标准 

《声环境质量标准》 

（GB3096-2008）3 类区标准 

（三）环保设备运行情况 

公司配置了工艺流程环保要求所需的滤筒式除尘机、活性炭吸附箱、调节池、罗茨风机、接触氧化池、二沉池、溶气

气浮机、板框压滤机、加药系统、污泥浓缩池、污泥脱水机、折流板反应器（ABR）、好氧流化床、缺氧生化池、生物滤池、

斜板沉淀池等环保设备，报告期内公司环保设备运行正常。 

（四）环境保护合法合规情况 

报告期内，公司未发生重大环保事故。公司报告期不存在因违反环保法律法规而受到处罚的行为。 

在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

□适用 不适用 

未披露其他环境信息的原因 

不适用 

二、社会责任情况 

（一）公司履行社会责任的宗旨与理念 

自公司 2001 年成立以来，公司一直秉承“质量第一，诚信为本”的经营理念，恪守“防范风险、保障健康”的质量

方针，发扬“热情、忠诚、执着、创新”的企业文化。坚持履行社会责任，实践道德行为，多次参加地方政府举办的社会

公益活动。 

（二）股东权益保护方面 

1.公司不断完善治理结构，维护投资者合法权益。公司依法建立、健全包括股东大会、董事会、监事会在内的法人治

理结构，形成了权力机构、决策机构、监督机构和管理层之间的相互协调和相互制衡机制，为公司高效发展提供了制度保

障，确保公司规范、有效运作。 

2.持续加强对公司信息披露工作的管理，保护公司股东、债权人及其他利益相关人的合法权益，提高公司信息披露质

量，并保证所披露的信息真实、准确、完整，简明清晰，通俗易懂。 

3.公司注重与投资者的沟通与交流，并依照《投资者关系管理制度》切实开展投资者关系构建、管理和维护的相关工

作，为投资者和公司搭建畅通的沟通交流平台，确保投资者公平、及时地获取公司公开信息。自公司上市以来，积极在互

动平台（深交所 e 互动、公司官网、公司邮箱、全景网路演平台）认真回复广大投资者所提出的问题，并召开 2021 年度业

绩说明会与投资者深入交流。 

4.公司制定持续稳定的股利分配政策，积极回馈股东信任。公司按照中国证监会相关文件精神，结合自身的实际情况，

就《公司章程》中关于利润分配政策进行修订，明确了公司利润分配原则、分配形式，确定了利润分配尤其是现金分红具

体条件、期间、比例，以及决策程序等内容，以充分保障股东的合法权益。 

（三）员工权益保护 

1.公司严格遵守《劳动法》，按照要求与员工签订劳动合同；严格执行社会保障制度，参加养老保险、基本医疗保险、

失业保险、工伤保险、生育保险和住房公积金等，同时为员工购买商业补充医疗及意外伤害保险，进一步保障了员工的切

身利益。 



吉林省西点药业科技发展股份有限公司 2022 年半年度报告全文 

32 

2.公司不断优化薪酬与考核制度，积极落实“功大得其大，绩小得其微”的考核理念，保障员工得到公平、公正的对

待。 

3.公司高度重视员工福利待遇及困难职工的帮扶问题。近年来，公司不断创造收益的同时，公司员工待遇水平也显著

提高；除此之外，公司还关注员工精神生活和业余活动，曾开展了运动会、踏青、秋游等业余活动，并在厂区设立有乒乓

球室、健身馆等业余活动场所，丰富了广大职工的业余文化生活；各种传统节日为职工及员工家属送上传统佳节礼品等。

有效的团结公司员工，提高公司凝聚力。 

4.公司不断加强员工内部培训及外派交流工作，为员工打造优质的成长空间与符合个人职业生涯规划的培养方向，同

时，不断优化内部选拔与晋升机制，使广大员工能够充分发挥个人优势，充分展现能力。此外，公司鼓励员工参加各种专

项的资格考试，并根据实际情况给予奖励与表彰。 

（四）供应商、客户与消费者的权益保护 

公司与供应商和客户合同履约良好，各方的权益都得到了应有的保护。公司优质的产品始于优质的原辅材料，贯穿于

供应商评估选择、原料药采购管理及整个生产过程的质量管理与控制体系。公司已经形成了一整套较为完善的质量保证体

系，并在整个过程中严格按照药品安全和质量标准要求进行管控，从根本上保证为消费者提供安全性好、质量高的产品。 

（五）环境保护与可持续发展 

公司严格遵守国家有关环境保护的法律、法规，对废水、废气、固体废弃物及噪声等污染性排放物进行有效治理，不

断加大对环境检测与废料处理的投入，积极响应国家及行业的相关政策。公司已安装污水在线监测系统，现有污染防治设

施能满足生产经营的需要，各种污染物达标排放并符合相应排放标准要求。未来公司将结合实际生产经营及发展情况，持

续增加环保投入，提高污染物处置能力以保证公司生产经营符合相关环保要求及规定。 

（六）公共关系与社会公益事业 

多年来，公司积极参与社会公益事业，认真履行社会责任，曾参与包括疫情捐款、书籍捐赠、公益论坛交流等公益活

动，对地方在教育、文化、卫生、就业等方面做出贡献，持续关爱社会弱势群体，对弱势群体给予必要的帮助。 

在 2022 年 3 月吉林省疫情暴发后，公司积极配合地方政府防疫工作要求，并在保障公司经营情况不受重大影响的前

提下，向磐石市红十字会捐款 100 万元用于防疫工作。未来，公司也将继续坚持履行社会责任，持续为社会发展贡献力量。 

  



吉林省西点药业科技发展股份有限公司 2022 年半年度报告全文 

33 

第六节 重要事项 

一、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内履行完毕

及截至报告期末超期未履行完毕的承诺事项 

□适用 不适用 

公司报告期不存在由公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内履行完毕及截至报告期末

超期未履行完毕的承诺事项。 

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况 

□适用 不适用 

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。 

三、违规对外担保情况 

□适用 不适用 

公司报告期无违规对外担保情况。 

四、聘任、解聘会计师事务所情况 

半年度财务报告是否已经审计 

□是 否 

公司半年度报告未经审计。 

五、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明 

□适用 不适用 

六、董事会对上年度“非标准审计报告”相关情况的说明 

□适用 不适用 

七、破产重整相关事项 

□适用 不适用 

公司报告期未发生破产重整相关事项。 

八、诉讼事项 

重大诉讼仲裁事项 

□适用 不适用 

本报告期公司无重大诉讼、仲裁事项。 

其他诉讼事项 

□适用 不适用 



吉林省西点药业科技发展股份有限公司 2022 年半年度报告全文 

34 

九、处罚及整改情况 

□适用 不适用 

十、公司及其控股股东、实际控制人的诚信状况 

□适用 不适用 

十一、重大关联交易 

1、与日常经营相关的关联交易 

□适用 不适用 

公司报告期未发生与日常经营相关的关联交易。 

2、资产或股权收购、出售发生的关联交易 

□适用 不适用 

公司报告期未发生资产或股权收购、出售的关联交易。 

3、共同对外投资的关联交易 